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Meget i disse Øiemed. Jeg skulde derfor. 
meget stemme for, at den sidste Passus af 
§ 1 aldeles gaaer ud, saaledes at Statskassens 
Tilskud til Skolefondene bliver staaende paa 
samme Maade som tidligere, og der ikke skeer« 
nogen Indskrænkning i den Myndighed, der er 
given Skoleraadene til at støtte det nævnte 
Slags Foretagender. Vil man imidlertid ikke 
gaae ind paa aldeles at lade denne Sætning 
falde bort, saaledes at det forbliver ved det 
Bestaaende, saa troer jeg dog, at der er en 
Bestemmelse, som absolut maa optages med i 
Paragraphen. Det er den« Bestemmelse, 
at Bidragene til Medhjælp ogsaa maae 
gaae af Kassen; thi det ligger dog i Sagens 
Natur, att den Omstændighed, at der gives 
ældre Lærere Bidrag til at engagere en Med- 
hjælper, vil bevirke, at Pensionskassen vil blive 
fri for mange Lærere, der ellers vilde falde 
over paa den. Derfor anseer jeg det for 
rigtigt, at« idetmindste denne Bestemmelse 
bliver indsat, idet jeg anseer det ligefrem for 
en Pligtifor Staten at yde sit Bidrag ogsaa 
dertil. 3 
s D a  jeg har faaet Ordet, er dlertendnu en 
lille Bemærkning, jeg«vil tillade mig at gjøre, 
og som angaaer den samme Paragraph Det 
er om Regnskabsaaret Jeg har alleredespved 
tidligere Leiligheder fremhævet det Uheldige i 
de forskjellige Regnskabsaan vi nu have, og 
nu røre vi jo ved § 7, hvori der staaer, at 
Regnskabsaaret skal gaae fra 1ste Juli til 30te 
Juni, ved hvilken Bestemmelse der er frem- 
kommet et uheldigt Forhold for Communerng 
saavel for Bycommunerne som for Sogne- 
con1munerne. Da deres Regnskabsaar gaae 
fra 1ste Januar til Zlte December, og Skole- 
raadene altsaa udskrive deres Bidrag midt i 
Aaret, komme de»paagjældende Tal aldeles ikke 
til at stemme med det Budget, som er blevet 
vedtagetsor Sogne- og Bycontmnnerne Jeg 
vil derfor ansee det for meget« ønskelige, om 
Regnskabsaarene kunde bringes i Overeens- 
stemmelse med hinanden. 

Min i s t e r en  fkor Kirke- og Under- 
v i i sn ingsvt r fenet t  Det har naturligviis 
ikke kunnet Andet end være mig meget kjækt 
at høre dlen Palaskjonnelsz som den ærede 

l 1ste Landthingsmand for Il te Kreds (Nielfen) 
udtalte ligeoverfor nærværende lille Lovforslag, 
som jeg har havt den Ære at forelægge for 
det høie Thing. Jeg skal iøvrigt tillade mig 
efterhaanden at omtale de forskjellige Bemærk- 
ninger, som ere blevne fremsatte i Anledning 
af Lovforslaget, og ad denne Vei søge for 
det høie Thing at udvikle de Betragtninger, 
som Ministeriet ved dets Udarbeidelse er gaaet 
ud fra. 

Den af mig nys nævnte ærede Landsthings- « 
mand ankede for det Første over, at, skjøndt 
der vel ved den foreslaaede Lov vilde komme 
en nærmere Overeensstemmelse tilveie mellem 
de heromhandlede Forhold« og de nu bestaaende 

lCommunallobe, saa blev denne Overeensstem- 
melse dog ikke saa stor, som han ønskede, og 
han fremhævede i saa Henseende navnlig, at 
han var af deri Mening, at Størrelsen af de 
Bidrag, som kunde udskrives, aldeles ikke burde 
være begrændset. Forsaavidt den iærede Lands- 
thingsmand nu derved kun havde de Udgifter 
for Die, som Skoleraadskredsene for Fremtiden 
skulle bære alene, saa vilde der for mit Ved- 
kommende egentlig hellerikke« kunne være nogen 
Betænkelighed ved at  gaae « ind paa at lade 
Bidragene dertil være ubegrændsede. Dette 
vilde ganske stemme med den Tillid, som der 
nu i det Hele vises de communale Autori- 
teter, og selv om man ogsaa skulde mene, at 
Borgerne i en eller anden Skoleraadskreds 

skunde trænge til nogen Befkyttelse, saa vilde 
sder jo i selve Communallovene ligge en Be- 
jskyttelse deri, at de« vedkommende Autoriteten 
l som udføre Ligningen, ere pligtige til at tage 
Hensyn til de tre sidste Aars Udgifter, med- 
« mindre Yde kunne faae Jndenrigsministeriets 
zSamtykke til at gaae videre. Men forsaavidt 
den ærede Landsthingsmand gik videre og vilde 

Jhave, at Størrelsen af Bidragene ubetinget 
skulde være ubunden, maa jeg sige, sat det 
irigtignok forekommer mig, as der, uagtet 
«de Garantier ganske vist ere tilstede, som 
den ærede« Landsthingsmand paapegede, dog 

.er Grund t i l ,  hvor der er Tale om at 
Flade en communal Airtoritet foretage en Ud- 
;skrivning, som tillige kommer til at hvile paa 
Statskassen, da ogsaa gjennem den Lov, 
«som giver den cortinuiitale Autoritet denne 


